as despesas devem ser recolhidas somente diante da configuração da
hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. O réu, entretanto,
está isento do pagamento de custas e emolumentos,  em razão das
suas naturezas tributárias. Fixo os honorários advocatícios em
R1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

Zedequias de Oliveira Junior

AÇÃO DE COBRANÇA

00160 - 001005114867-3
Autor: Boa Vista Energia S/A
Réu: Laura Fátima Ferreira Nascimento => FINAL DA
SENTENÇA: (...) Face ao exposto, julgo o pedido procedente para
condenar a parte ré ao pagamento de R 1.667,14 (um mil, seiscentos
e sessenta e sete reais e quatorze centavos) com juros a partir da
citação e correção monetária desde quando devida cada fatura.
Condeno ainda a parte ré ao pagamento das custas finais e de
honorários advocatícios em 10% do valor da condenação. Após o
trânsito e do pagamento das custas ou da comunicação do não

[...]

João Fernandes de Carvalho.

MONITÓRIA

00179 - 001004093504-0
Autor: Lirauto Lira Automóveis Ltda
Réu: Eunice Tertulino Cavalcante => Intimação da parte
EXECUTADA = Eunice Tertulino Cavalcante =, na pessoa do seu
advogado, para efetuar o pagamento de R 12.405,95 (doze mil
quatrocentos e cinco reais e noventa e cinco centavos), cobrados
pela parte exeqüente, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de
multa no percentual de 10% sobre o valor cobrado. Adv - Márcio
Wagner Maurício, Pedro de A. D. Cavalcante.

00180 - 001006137194-3
Autor: Ducar Distribuidora Ltda

[...]

Teresinha Lopes da Silva Azevedo e outros => FINAL
DE SENTENÇA: Posto isso, DEFIRO a expedição do alvará
judicial em nome dos  Requerentes,imediatamente,
independentemente de trânsito em julgado, para que possa efetuar o
levantamento da importância de R 2.165,74 (Dois mil cento e
sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) depositados junto
à Caixa de previdência dos Funcionários Públicos do Banco do
Brasil - PREVI, em nome de J. A. de A. , com respectivas correções
monetárias, caso não haja nenhuma restrição de ordem legal ou
judicial quanto a disponibilidade, ou não, no momento, dos valores.

[...]

00012 - 001006141101-2
Autor: Denilson Santiago Neves
Réu: Valdeques Simião da Silva => FINAL DE SENTENÇA: (...)
Isto posto, JULGO  PROCEDENTE o pedido de indenização por
dano material, para condenar o requerido a indenizar o requerente
com a importância de R 4.112,00 (quatro mil, cento e doze reais
reais). Em razão da procedência do pedido, declaro resolvido o
mérito, nos termos do artigo 269, I, do CPC. Após o trânsito em
julgado da sentença, aguarde-se o pagamento espontâneo do
requerido, no prazo de 15 dias, sob pena de multa no percentual de